

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Wydanie niedzielne „Gazety Porannej”.

Cena
egzemplarza
pojedynczego
15 gr.

Na dworcach
kolejowych
18 gr.

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.
W zastępstwie: ST. ZACHARIASIEWICZ.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Choteczyny 31. (Tel. 178).
Adres Administracji: Lwów, Senatorska 6. (Tel. 72).

Telefon Redaktora Naczelnego 230.
Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

Wyprawa p. Min. Skrzyńskiego do Waszyngtonu.

Lwów, 29. maja.

Posel Stan w Zjednoczonych w Warszawie dr. Alfred G. Pearson z polecenia swego rządu zaprosił p. Ministra Aleksandra Skrzyńskiego w imieniu p. Harryego A. Garfielda, pryzidenta „Williamstown Institute of Politics” do przyjęcia udziału w sesjach instytutu i wygłoszenia prelekcji o Polsce. Wspomniany Instytut założony został w r. 1921 w celu objaśnienia wyższych urzędników wojskowych, oraz polityków amerykańskich z bieżącymi sprawami europejskimi. Prócz wybitnych prelegentów amerykańskich na prelegentów zapraszani są corocznie mężowie stanu i wybitni uczeni europejscy.

Zaproszenie, wystosowane doń przez Instytut, pan Minister Skrzyński przyjął i w lipcu br. uda się do Waszyngtonu. Decyzji tej przykładną tylko można. Bezpośrednie zetknięcie się amerykańskich kierujących mężów stanu z kierownikiem polityki polskiej odda niezawodnie wielkie usługi wzajemnym pomiędzy obydwojema państwami, stosunkom. Sam zaś fakt zaproszenia dowodzi, że w Ameryce zainteresowanie Polską wzrasta, że budzi się tam szczerą wolą dokładniejszego poznania i łagodniejszego kłóćcia państw, która w niedługim czasie swego istnienia zdołała bez cudzej pomocy tak znaczne uczynić postępy, a o której tyle sprzecznych wieść krąży po świecie.

Nie zapominajmy, że nasi „przyjaciele”, zwłaszcza ci „najserdeczniejsi”, Niemcy, posadają na gruncie amerykańskim sporo popleczników i protektorów. Amerykańscy Niemcy w tej prawdziwej pieleszy wolności, jaką są Stany, nie wyrzekli się ani ścisłego kontaktu z ojczyzną, ani dążeń i metod właściwych teutońskiemu duchowi. Tak samo, jak ich ziomkowie w odczytnie, są oni zaciekłymi wrogami Polski i szyją jej buty, gdzie tylko to możliwe. Mają zaś, jak wspomnieliśmy sympatyków, którzy, z innych przyczyn, również powstają przeciwko Polsce. W ich rzedzie miejsce naczelnie zajmują senator Borah, jeden z najbardziej wpływowych polityków, przewodniczący komisji spraw zagranicznych. P. Borah: bawienie Ameryki, (której zresztą dzieje się zbyt dobrze, by potrzebowała jakiegokolwiek zbawienia) widzi w podźwignięciu Niemiec na wyższość, z której straciła je wojna. Tem samem odnosi się do Polski w ogóle i gdyby mógł, toby

Warszawa oczekuje przyjazdu parlamentarzystów angielskich.

I CIESZY SIĘ, ŻE ANGLICY CI BĘDĄ MOGLI BEZPOŚREDNIO ZETKNAĆ SIĘ Z POLSKĄ.

Warszawa 29 maja. (Tel. G. L.) Prasa stołeczna omawiając przyjazd parlamentarzystów angielskich do Polski z zadowolaniem podkreśla, że szereg wybitnych os-

obaw żywcem upiekł na różnie, by pieczenią tą uraczyć Niemców, no i sowiety, otaczane przezeń niemięszą życiowością.

Nie znaczy to jednakowoż, jakobyśmy w Ameryce nie mieli wogóle przyjaciół i to możnych przyjaciół. Przedewszystkiem — i to świadczy o Polsce bardzo chwalebnie, — pomiędzy politykami, którzy mieli sposobność przyjeżdżania się z bliska naszymu Państwu i jego sprawom. Do ich rzedu należy np. niezapomniany senator Hoover, ów szlachetny rzeczownik filantropji, który przez szereg miesięcy w najrytyczniejszych czasach (w r. 1918/9), tak wydatną wspierał nas pomocą. Ale i dla p. Franka Kelloga, teraźniejszego sekretarza do spraw zagranicznych, Polska nie jest żadną terra ignota. On także w owych grozą wojenną i niedolą ogółu pamiętnych miesięcy r. 1919 bawił pomiędzy nami.

Obaj wymieni ni mężowie poznali nasze Państwo w fzie największego, rozpaczliwego pasowania się z trudnościami, a przeto wywili szczerą dla Polski sympatię i uczuciu temu pozostali wiernymi. Przypuszczamy, że uradują się, gdy z au orydatywnych ust polskiego Ministra spraw zagranicznych uyszą, jak olbrzymie zmiany zasłyły u nas od tego czasu, jak potężny ujawnił się rozwój we wszystkich kierunkach i to z pomocą własnych sił tylko.

Sam zresztą prezydent Coolidge podostatkiem złożył dowodów, iż prawdziwie przyjazne żywi wobec Polski uczucia. W czasie wojny kilkakrotnie i bardzo gorąco bronił idei prz. znania niepodległości Polsce, a niedawny jego list publiczny do dr. Fronczaka z Buffalo świadczy, iż obecnie również liczyć możemy na jego życzliwość.

Tym naszym przyjaciołom przyjazd p. Ministra Skrzyńskiego do Waszyngtonu będzie bardzo na rękę. Opinia publiczna bowiem w Ameryce otzyna sposobność przekonania się na podstawie najautentyczniejszych informacji, że sympatie takiego Hoovera, Kelloga, Coolidge'a nie są wynikiem jakiejś chimery,

bistości angielskich będzie mogło naocznie przekonać się o kłamliwości twierdzeń niemieckich odnośnie do przemysłu górnośląskiego, korytarza gdańskiego itd.

negodnej polityków, ale płyną z uzasadnionej wiary w szlachetność intencji i wielką żywotność narodu polskiego. Będzie to najlepzem odarciem fałszów i brudów, rzeczonych w Ameryce o nas przez wrogi nam żywioły.

Nie trzeba sobie oczywiście wyobrazić jakichś zaraz materialnych stać korzyści. Ale nie samym chlebem człowiek żyje i narody żyją. Z esztą granicę pomiędzy korzyścią moralną i materialną są w polityce niemal jedyne. O ile potrafimy pozyskać dla siebie Amerykę, o ile ugruntuje się w niej zrozumienie naszych aspiracji, o ile zdobędziemy jej przyjaźń, o tyle ukrzepi się nasza pozycja także pod względem materialnym. St — ski.

Informacje.

Lwów, 29. maja.

Wedle United Press w Kopenhadze urzędowych rozważana jest sprawa anksji lądu podbiegunowego w razie ewentualnego dokonania odkrycia przez Amundsena. Wskazują na to, że już Peary zatknął flagę amerykańską na biegunie północnym. W każdym razie sprawę musiałby rozstrzygnąć amerykański norweski sąd rozjemczy tem bardziej, że towarzysz Amundsena Esworth, który w przeważnej części finansował ekspedycję jest Amerykaninem.

Z Helsingforsu donoszą: Na mocy orzeczenia tryb. najw., rząd rozwiązał wszystkie organizacje komunistyczne w Finlandii. Władze prowincjonalne otrzymały polecenie natychmiastowego zlikwidowania działalności wszystkich związków pozostających w jakiegokolwiek łączności z komunistami.

Międzynarodowa wystawa elektrotechniczna.

MA BYĆ URZĄDZONA W WARSZAWIE.

Warszawa 29 maja. (Tel. G. L.) Związek Elektryków Polskich zamierza urządzić w Warszawie Międzynarodową Wystawę Elektro-

Wiadomości zagraniczne.

Lwów, 29. maja.

Wedle układu który zawarli Herriot i Theunis z Niemcami, zostanie obszar Ruhry opróżniony dnia 16 czerwca b. r. W tymże czasie zostanie wycofane wojsko okupacyjne z miast: Düsseldorf, Duisburg, i z miejscowości Ruhry. Okrąg ten nie ma nic wspólnego ze strefą kolońską i zostanie opróżniony, ponieważ Niemcy wypełniły już pewne zobowiązania, wynikające z planu Davisa.

Z Paryża donoszą: Rada amb. została zwołana na piątek, lecz nie jest pewne, czy posiedzenie odbędzie się. Stanowisko Francji różni się nadal od stanowiska Angli i sprzeczności nie zostały usunięte. Rokowania toczą się bezpośrednio między obu rządami.

W kłótni tureckich twierdzą że na terytorjum Mossulu wybuchło powstanie przeciw Angli. Liczne szczepy chwyciły za broń zarówno przeciw królowi Faisalowi jak i A. Glikom. Na całym północnym terytorjum Mossulu mają się rozgrywać walki, ponadto zdarzają się na ady na angielskich żołnierzy i urzędników.

Hiszpania planuje wielką operację wojsk w Marokku. Silne oddziały wojsk hiszpańskich wylądowały na wybrzeżu w Alhucemas. Primo de Rivera udaje się w piątek do Kadyksu, a stamtąd do Celty i Melilli.

„Neue Fr. Pr.” donosi z Białogrodu: Z Albanii dochodzą alarmujące wiadomości o powstaniu. Przywódca ruchu jest Kemal Bej Brioni. W Tiranie powołano pod broń rocznik 1905.

Zycie polityczne.

Lwów, 29. maja.

Min. Thugutt był przy tym ra audjencji u p. Prezydenta Rzpltej, który odbył z nim konferencję. P. Thugutt oświadczył, iż postanowienie jego co do ustąpienia z gabinetu jest staowcze. Następnie p. Prezydent zaprosił do siebie na konferencję na god. 2-gą premjera Grabskiego. Według półurzędowych i formacji, d. misja min. Thuguta została przyjęta.

techniczną i wszczął już w tej sprawie rokowania z Magistratem Warszawy o wyznaczenie miejsca na tę wystawę.

Wierzytelności czeskosłowackie.

Lwów, 29 maja.

W okresie od powstania korony czeskosłowackiej aż do chwili jej stabilizacji powstały liczne wierzytelności czeskosłowackie wobec dłużników polskich, szczególnie w Małopolsce, pochodzące z dostawy towarów. Wierzytelności tych dłużników polacy nie mogli spłacić z powodu wzrastającej stale wyżki korony czeskiej na giełdach zagranicznych, oraz z powodu stale postępującej deprecjacji marki polskiej. Pretensje z tego tytułu nagromadziło się tyle, że objawiła się konieczna potrzeba uregulowania ich w sposób nie krzywdzący dłużników i czyniących za nich słuźnym żądaniom wierzycieli. W tej myśli Izby handlowe i przemysłowe w Małopolsce podjęły inicjatywę porozumienia się z wierzycielami czeskosłowackimi za pośrednictwem czeskosłowackich izb handlowych i przemysłowych. Dzięki tej inicjatywie odbyła się d. 17 lipca 1924 w Krakowie konferencja izb małopolskich i Izby bielskiej z delegacją Izby praskiej, która występowała imieniem także innych izb czeskosłowackich, a następnie druga konferencja w Morawskiej Ostrawie 4 sierpnia 1924, która doprowadziła do zawarcia umowy między Izbanami małopolskimi i Izba bielską, oraz Kongregacją kupiecką w Krakowie i Związkiem stowarzyszeń kupieckich zachodniej Małopolski w Krakowie z jednej strony, jako reprezentantami dłużników polskich, a Izbanami w Bernie, Ołomuńcu, Opawie i Pradze imieniem wierzycieli czeskosłowackich.

Przedmiotem tej umowy są pretensje pochodzące z dostaw towarowych w okresie między 1. marca 1919 a 28. sierpnia 1924, o ile one zostały zgłoszone przez dłużników do jednej z powyższych izb w terminie do 30. września 1924. Wyrównanie pretensji nastąpić ma w koronach czeskosłowackich wedle ich rzeczywistej wartości w dniu płatności zobowiązania, która to wartość obliczona będzie wedle kursu korony czeskosłowackiej w Zurychu. Nie będą objęte tą umową, pretensje, przeciw którym zgłoszą zarzuty w terminie jedno-miesięcznym właściwe czeskosłowackie Izby handlowe. Rozpatrzenie tych zarzutów miało nastąpić na ponownej konferencji w terminie dalszych 30 dni. Jeżeliby w tej mierze nie došlo na tej konferencji do porozumienia, albo jeżeliby jedna ze stron nie godziła się na propozycję uregulowania pretensji, przedstawionej przez konferencję, w takim razie postanowienia umowy zawartej w Morawskiej Ostrawie nie mają się odnosić do spornej pretensji. Na podstawie tej umowy płatność pretensji nastąpić ma najwyżej w 6-ciu osobie następujących ratach miesięcznych: najdalej do 31. maja 1925. O ile strony inaczej się nie ułożyły, dłużnik zapłaci tytułem odsetek zwłoki do dnia zawarcia umowy 6% rocznie, a od tego czasu w czasie płatności weksłami również 6%, zaś na wypadek spłaty ratowej też weksli po 9% rocznie. W wypadkach szczególnie ciężkiego położenia materialnego dłużników mogą być wyjątkowo dopuszczone dalsze idące ułatwienia.

Z przyczyn od izb polskich niezależnych rozpatrzenie zarzutów mogło nastąpić dopiero na konfe-

Jeszcze jedna konferencja.

OMAWIANA BĘDZIE NA NIEJ SPRAWA WOJNY GAZOWEJ I BAKTERJOLOGICZNEJ.

Genewa 28 maja. (Tel. G. L.) Na wczorajszych dwu posiedzeniach zajmowała się komisja wojskowa sprawą wojny chemicznej i bakteriologicznej. Przeważała teza polska, że wyłączenie zakazu wywozu i wwozu środków prowadzenia wojny chemicznej i bakteriologicz-

nej nie byłoby w stanie rozwiązać sprawy. Ponieważ delegaci na obecną konferencję nie mają niezbędnych instrukcji w tym kierunku, postanowiono w najbliższym czasie zwołać specjalną konferencję, która zajmie się tą sprawą.

rencji w Pradze 22 i 23 maja br., w której uczestniczyły ze strony polskiej Izby handlowe i przemysłowe w Lwowie, Krakowie i Bielsku, oraz podane powyżej o organizacji kupieckiej. Na konferencji tej, oprócz rozpatrzenia indywidualnych zarzutów przeciw poszczególnym zgłoszeniom dłużników przyjęto w formie protokołu następujące zasady:

I. Delegaci czeskosłowackich izb handlowych i przemysłowych przyjmują z wdzięcznością do wiadomości, że polskie Izby handlowe i przemysłowe będą w dalszym ciągu pracować w tym kierunku, aby pretensje wierzycieli, którzy wyrazili gotowość zasosowania się do postanowień umowy zawartej w Morawskiej Ostrawie dnia 4 sierpnia 1924, zostały całkowicie spłacone w 6-ciu miesięcznych ratach, poczynając od dnia 1 lipca 1925, najpóźniej jednak do 31 grudnia 1925, z zachowaniem postanowień umowy pierwotnej.

II. Czeskosłowackie Izby handlowe i przemysłowe zakomunikują teści powyższego ustępu bezwzględnie interesowanym wierzycielom celem uzyskania zgody na nowe terminy płatności i poddają wynik jak najrychlej do wiadomości kompetentnym polskim Izban handlowym i przemysłowym za pośrednictwem referującej ołomuńskiej Izby handlowe i przemysłowej.

III. Czeskosłowackie Izby handlowe i przemysłowe zawiadomią o obecnej umowie w wypadkach, w których polskie Izby handlowe i przemysłowe wyraziły takie życzenie, i innych wierzycieli, a o ile dojdzie do ewentualnej ugody do 15 czerwca 1925, obowiązującą będą dla tych wypadków te same terminy płatności i rygory jak w ustępie I. Na wypadek jednak, gdyby do ewentualnej ugody doszło później, obowiązującą mają miesięczne terminy płatności z tem, że pierwsza rata płatna będzie najpóźniej 1-go lub 15-go dnia miesiąca, następującego po 30 dniach od dnia zawarcia ugody.

IV. Polskie Izby handlowe i przemysłowe nawzajem wyrażają gotowość użyczenia swej interwencji wobec dłużników polskich, którzy nie zgłosili dotąd swych zobowiązań, celem nakłonienia ich do wyrównania swych długów według postanowień umowy morawko-ostrawskiej, uzupełnionej niniejszym protokołem, o ile możności odnośnie wierzycieli czeskosłowackich zgłoszą się w tym celu u swych kompetentnych izb handlowych i przemysłowych do 31 lipca 1925.

V. Polskie Izby handlowe i przemysłowe wyrażają przekonanie, że i reszta czeskosłowackich wierzycieli bezwzględnie przyją i we-

własnym dobrze zrozumianym interesie do powyższej umowy, uznając, że zgodne załatwienie sprawy wierzytelności czeskosłowackich po myśli postanowień umowy morawko-ostrawskiej i niniejszego protokołu stanowić będzie podawę dalszego rozwoju i pogłębienia ich stosunków handlowych z Polską.

VI. Zastępcy obu stron postanawiają po 15 czerwca 1925 zwołać ponowną konferencję, której termin i miejsce poda Izba handlowa i przemysłowa w Ołomuńcu.

Znaczyć należy, że żądania zasępców polskich znalazły na konferencji praskiej dużo przychylnego zrozumienia ze strony izb znających się w okęgach czeskich, podczas gdy nie można tego samego powiedzieć o izbach położonych w okęgach niemieckich. Ponadto podkreślić wypada nadzwyczajną serdeczność i gościnność, z jaką Izba handlowa i przemysłowa w Pradze przyjęła delegację polską, przy każdej sposobności dając wyraz uczuciom przyjaźni dla Polski. Wedle zapowiedzi posła naszego w Pradze p. Lasockiego, oczekiwać należy w najbliższym czasie znaczniejszej wycieczki czeskich przemysłowców i kupców do Polski a także na Targi Wschodnie.

Z TEATRU MAŁEGO.

„Dzikus”, komedia w 3 aktach Hartley Mannersa (przełożył Kazimierz Bukowski, odegrana 28 maja 1925.

Lwów, 29. maja.

Pu licznosc, przybyła wczoraj wieczorem niezbyt licznie do teatru przy ul. Gródeckiej, była świadkiem rzadkiego dla siebie w miotu, artysty grał dla siebie, kręcił się po scenie, i ry owali się, płakali i cieszyli, publiczność w w downi oglądała wprawdzie to wszystko, słyszała jednak przeważnie tylko iartykułowane dźwięki, chwytając słowa piąte przez dziesiątą.

P. Zakrzyńska wyglądała bardzo ładnie, p. Czajkowska pieściła z wdziękiem psa faworyta i wymięzła siarczysty policzek zbyt naręnemu adonisowi, p. Nawrocki „robił” hrabiego, o co jednak właściwie im wszystkim chodziło, można się było tylko domyślać.

Podobno są w tej typowo amerykańskiej komedji zgrzesne dowcipy, poznamy je jednak dopiero na następnych przedstawieniach, gdy ar yści nasi opowiadają lepiej swe role pamięć i przypominie sobie zechcą, czem publiczność lwowską potwał i zachwycił p. Węgrzyn. mre.

Z ruchu

wydawniczego.

Lwów, 29. maja.

Miesięcznika „Sztuki Piękne” Nr. 8 15 go maja br., pod redakcją prof. Władysława Jarockiego, który ukazał się w handlu, zawiera następującą treść: 1) Grafika Wyczółkowskiego (napisał dr. Mieczysław Trete). 2) Kronika artystyczna Numer zdołają 3 rotograwjory i 35 reprodukcji w zakresie z prac graficznych prof. Leona Wyczółkowskiego, zasłużonego mistrza polskiej grafiki.

Pod redakcją prof. F. Zolla i dr. B. Bełczyńskiego — wydane ubiegłego roku, „Rozporządzenie Przydnta Rzeczypospolitej z d. 14 maja 1924 r. o Przerachowaniu Zobowiązań Prywatno-Prawnych z motywami i objaśnieniami dla nieprawników”, w krótkim przeciągu czasu wyczerpało się w handlu księgarskim. Obecnie notujemy nową edycję powyższej książki, która przez dodanie rozporządzeń uzupełniających, bardziej szczegółowych objaśnień i skorowidzów rozrosła się w dzieło prawie trzykrotnie większe od poprzedniego. Należy dodać, że jest to jedyne wydanie, opracowane przez osoby najbardziej kompetentne, bo głównych autorów rozporządzenia (Nakład Gebethnera i Wolffa).

Ferdynand Goetl, — na półkach księgarskich ukazała się nowa książka, zawierająca pod wspólnym tytułem „Ludzkość” dwa opowiadania: tytułowe i „Schmerzenreich”. „Schmerzenreich” jest mianem psa przybłądy, wychowanego od małości przez obóz jeńców austriackich na dalekim Wschodzie rosyjskim. Losy psa łączą się w sposób dziwnie tajemniczy z losami obozu jeńców i niedalekiej, nieprzychylniej dla jeńców, wioski osadników rosyjskich. „Ludzkość” stanowi historję przemian psychicznych zgorzkniałego profesora-jeńca uciekającego wśród niesłychanych trudności podróży przez Persję do kraju. Oba opowiadania cechują znane już szerokim kołom czytelników zalety pióra Goetla. (Nakład Gebethnera i Wolffa).

Jerzy Ostrowski, autor „Obok życia”, napisał jednocześnie dwie nowe powieści: „Chorągiew na dachu” i „Sztandar na maszcie”, które niedawno wyszły staraniem firmy wydawniczej Gebethnera i Wolffa. Powieści te ukazują czytelnikom dwie strony psychiki polskiej. „Chorągiew na dachu” — to dzieje Zbigniewa Karczewskiego, przedstawiciela miękości i chwiejności duszy polskiej. Około tej głównej postaci ukazującej się nam w coraz to innych sytuacjach życiowych, zjawiają się i znikają liczne sylwety typów, chwytanych przez autora „na gorącym uczynku” procesów psychicznych. „Sztandar na maszcie” ukazuje nam, przeciwnie, całą tężyzną duszy polskiej nie zwyrodniałej w niewoli, lecz własnie zwartej w sobie i zolbrzymiałej wśród walk i tęsknoty za ojczyzną, której to mocnej duszy przedstawicielem jest bohater powieści, Tomasz Krzesz, wywieszający wojenny sztandar polski na maszcie okrętu, mknącego ja... „pocisk ku nowym przestrzeniom dla naszego zolbrzymiałego ducha”.

Zatarg w Kole Żydowskim

Lwów, 29. maja.

Bardzo ciekawe uwagi w sprawie targu w Kole żydowskim zamieszcza p. Kazimierz Smogorzewski w „Rzeczypospolitej“:

„Tłito się to oddawna. Aż wreszcie wybuchło.“

Pos. Izaak Grynbaum, istotny przywódca Koła Żydowskiego zaraz po wyborach z 1922 roku, złożył swój mandat poselski w ręce Rady Naczelnej Organizacji Sjonistycznej w Polsce. Zawiadomił o tem Koło w liście, jaki odczytany został przedwczoraj na posiedzeniu tegoż. W liście tym czytamy:

Przyczyn tego kroku nie potrzebuję chyba wyłuszczać.

Miałem nadzieję, że dadzą się one usunąć w ciągu roku, niestety nadzieje te zawiodły.

Zwłaszcza ostatnie rokowania z Rządem, ich charakter i kierunek, przyjazd Luciena Wolffa, któremu prezes „Koła“ nie potrafił zapobiec, albo co gorsza, na który się o dziwo, jeszcze bardziej wzmocniły moje przekonanie, że niema pomiędzy nami zgody, co do najbardziej istotnych zagadnień programu i taktyki, i utrwały mnie w powziętem już dawno postanowieniu usunięcia się.

Zaś „Nasz Przegląd“ przynosi wywiad u p. Grynbauma, w którym ten ostatni tak określa swoją „linję polityczną“, jaką „większość Koła przez cały czas łamała“:

Program polityczny, z którym szliśmy do wyborów, jest znany.

Polityka nasza miała orjentować się na mniejszości narodowe, wychodząc z zasadniczego założenia, że Państwo polskie jest państwem wielonarodowym; mieliśmy prowadzić konsekwentną walkę opozycyjną, dopóki nie nastąpiłoby rzeczywistnie w stosunku do Żydów przepisów Traktatu o mniejszościach narodowych oraz zerwanie z systemem eksterminacji gospodarczej ludności żydowskiej, jakoteż z metodą eksploatacji narodowej, która doprowadza do tego, że Żydzi nie otrzymują od Państwa żadnego ekwivalentu za swoje świadczenia na zaspokojenie własnych potrzeb niezaspokajanych przez Państwo.

A więc p. Grynbaum chce, aby Żydzi w Polsce stosowali wraz z innymi mniejszościami narodowymi w Polsce ni ubłaganą opozycję wobec Państwa, które Polacy uważają za polskie, a on za wielonarodowe.

Koło Żydowskie — ze swym obecnym prezesem p. Leonem Reichem na czele — po tej linii iść nie chce. P. Reich — choć w r. 1919 zabierał głos w Paryżu na wiecach „pogromowych“ przeciwko Polsce — jest dziś zdania że przebojem niczego Żydzi w Polsce nie uzyskają, że lepiej jest stosować politykę kompromisu. A więc nieustępliwość z jednej, a ugodowość z drugiej strony — oto istotne tło kryzysu w łone Koła Żydowskiego, kryzysu, jaki wszedł przedwczoraj w ostre stadium, czego dowodem dwa bardzo burzliwe posiedzenia Koła.

Pos. Reich sam jest sjonistą, ale poparcie dla swej taktyki znajdował tylko u swych wschodnio-malopolskich kolegów, do których przyłączyli się ortodoksi z pos. Kirszbraun-

Z komisji sejmowych i senackich.

KOMPETENCJE NACZELNEGO WODZA. — O PASZPORTY ZAGRANICZNE. — PRAWO AUTOR KIE. — BUDŻET MIN. ROLNICTWA.

Lwów, 29. maja.

Wczoraj obradowała w dalsz. ciągu komisja wojskowa nad ustawą o organizacji naczelnich władz wojskowych. Omawiano artykuły, dotyczące kompetencji Naczelnego Wodza oraz Ministra spraw wojskowych.

Po dłuższej dyskusji, w której zabierali głos mówcy wszystkich stronnictw, przyjęto a tykuł w następującym brzmieniu:

1. Naczelnny wódz w czasie wojny kieruje operacjami wojennymi i sprawuje dowództwo nad siłami zbrojnymi Państwa, oddanymi pod jego rozkazy. Ponadto otrzymuje zakres władzy, przekazany mu rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej, wydanem na podstawie uchwały Rady Ministrów.

2. Minister spraw wojskowych jest w czasie pokoju naczelną władzą, kierującą wszystkimi sprawami wojskowymi oraz dowódcą wszystkich sił zbrojnych Państwa. W czasie wojny zachowuje dowództwo nad tymi siłami, oraz władzę w tym zakresie działania, które nie zostały przykazane naczelnemu wodzowi.

3. Minister spraw wojskowych wykonuje swoje zadania, wynikające z poprzednich artykułów przez Ministerstwo spraw wojskowych i podległe mu organy.

Sejmowa komisja skarbowo-budżetowa zatwierdziła budżet Ministerstwa rolnictwa i dóbr państwowych Referatował sen. Puławski (ZLN). Po dyskusji budżet przyjęto z dwoma poprawkami sen. Adelmanna (Ch.D), z których pierwsza obniża fundusz mejsoracyjny z 5,060 000 na 3,060 tysięcy — druga zaś podwyższa dochody z lasów państwowych o 5 milionów zł. Przyjęto pozątem szereg rezolucji, między innymi rezolucję wzywającą Rząd do wydania szeregu zarządzeń zmierzających do ułatwienia eksportu drzewa, jakoż artykułów przetworzonego drzewnego. Przyjęto też rezolucję wzywającą Rząd do utworzenia stanowiska attaché rządowego na placówkach zagranicznych.

niem, oraz kupcy z sen. Szereszewskim i pos. Wiślickim na czele.

Sjonści i mizrahiści z b. Kongresówki i Kraków zawsze zachowywali wobec pos. Reicha stanowisko opozycyjne. W ich to imieniu posłowie Hartglas i Słupper wszczęli kampanję przeciwko posesowi Koła z powodu przyjazdu do Warszawy p. Luciena Wolffa, któremu „prezes Koła nie potrafił zapobiec“ Wyjaśnili się bowiem już wczoraj, że nasi sjonści chcą, aby Rząd polski pertraktował z nimi bezpośrednio, bez żadnych „żyrentów“.

Zapewne jeszcze w tym tygodniu nastąpi w Kole Żydowskim przesilenie. Koło musi przegłosować wniosek o wyrażeniu zaufania posesowi Koła. Dwa kierunki muszą się policyć. Na wypadek gdyby tendencja pos. Reicha zwyciężyła Rząd polski nie mógłby nad tym faktem prześć do p. rządu.

Nie zapomnijmy bowiem, że w końcu sierpnia r. z. oświadczył p. Wł. Grabski przedstawicielowi „Naszego Przeglądu“, iż dopóki pos. Grynbaum wpływa na politykę Koła

cd. tywu polskich środków pieniężnych zagranicę, wobec czego nad wnioskami referenta większości głosów postanowiono przejść do porządku dziennego. Za wnioskiem referenta głosowały stronnictwa mniejszości narodowych i Piast.

Sejmowa komisja przemysłowo-handlowa wysłuchała sprawozdania posła Polakiewicza (Wyzw.) z prac podkomisji, wybranej dla poznania na miejscu warunków pracy w rzędach celnych. Komisja uznała za konieczne rozważyć na specjalnym posiedzeniu całokształt zagadnienia i zaprosić na to posiedzenie przedstawicieli wszystkich zainteresowanych organów rządowych, ch.

Sejmowa Komisja prawnicza przystąpiła do rozpatrywania projektu ustawy o prawie autorskiem. Po referacie posła Komopczyńskiego (ZLN.), który oświadczył się za projektem komisji kodyfikacyjnej z uwzględnieniem niektórych poprawek zaproponowanych przez Rząd, rozwinęła się dyskusja ogólna, poczem w dyskusji szczegółowej przyjęto pierwszych 14 artykułów projektu, powierzając referentowi opracowanie redakcji artykułu pierwszego, określającego przedmiot prawa autorskiego.

Senacka komisja skarbowo-budżetowa zatwierdziła budżet Ministerstwa rolnictwa i dóbr państwowych Referatował sen. Puławski (ZLN). Po dyskusji budżet przyjęto z dwoma poprawkami sen. Adelmanna (Ch.D), z których pierwsza obniża fundusz mejsoracyjny z 5,060 000 na 3,060 tysięcy — druga zaś podwyższa dochody z lasów państwowych o 5 milionów zł. Przyjęto pozątem szereg rezolucji, między innymi rezolucję wzywającą Rząd do wydania szeregu zarządzeń zmierzających do ułatwienia eksportu drzewa, jakoż artykułów przetworzonego drzewnego. Przyjęto też rezolucję wzywającą Rząd do utworzenia stanowiska attaché rządowego na placówkach zagranicznych.

żydowskiego — niema mowy o porozumieniu polko-żydowskim.

„Rzeczpospolita“ dzisiejsza nie jest pasmem „antysemitów“ — jak nas nazwał kilka dni temu p. Appenzlak w „Naszym Przeglądzie“ — podobnie jak nie występuje przeciwko żadnym mniejszościom narodowym w Polsce. Pragniemy mniejszości wciągnąć w orbitę państwowości polskiej, a zwalczamy tylko morderców procesowi temu przeszkadzających.

Jesteśmy zdania, że z mniejszością żydowską porozumieć się jest o tyle łatwiej, że niema podstaw do żydowskiej irredenty. Słowem pragniemy porozumienia. Głos mają Żydzi.“

REDAKCJA „GAZETY LWOWSKIEJ“ OCENIAC BĘDZIE NA SWYCH SZPALTACH NOWE WYDAWNICTWA JEDYNIIE TYLKO WÓWCZAS, GDY ONE NADSYLANE BĘDĄ WPROST POD ADRESEM REDAKCJI, NIE ZAŚ JEJ POSZCZEGÓLNYCH CZŁONKÓW.

Z POEZJI FRANCUSKIEJ.

FRANCOIS PORCHE.

„La forêt assassinée“.

Po lesie stuk s'ekier płynie.
Gdzie dawniej w pogodnej nocy
błądziły łanie w gęstwinie,
gdzie słowki nuciły swe trele, —
dziś dzika równia się ściela.

Nie śpiewa już żaden ptak.
Co krok zwalone drzew kłoce,
a bok ucięty pniak
obnaża swą świeżą ranę,
jak ciało, torturą szarpane.

Lecz trudno — dziś nakaz taki,
by rąbać, obrabiać pień
i spiesznie budować zeń
dla nas, żołnierzy, baraki,
gdzie legnie mścić wpośród wszy.

Las się krwawi i dży.

(„Images de guerre“).

Tłum. K. Rychłowski.

Nastroje wśród angielskich kół rządowych.

Lwów, 29. maja.

(*) „Temps“ przynosi następujący telegram swego korespondenta londyńskiego:

„Wyjaśnienia jakich zażądano od p. Branda w sprawie projektu odpowiedzi dla Niemiec, odnoszącej się do projektu paktu wzajemnej gwarancji, będą rozważane na angielskiej radzie ministrów w nadchodzącym tygodniu. Nastroj kół rządowych wydaje się do tej chwili dość pesymistyczny. Powtarzano w tych dniach, że stanowisko Chamberlaina stało się tużne w gbinie, ponieważ musi on walczyć z prądami opinii dość potężnymi i z rodzajem koalicji ministrów, którzy są jakoby gotowi do oparcia się niemal bez zastężeń na dobrej wierze Niemiec oraz do krytykowania bezwzględnie o poglądów francuskich. Po raz niewiadomo który s'yeży się znowu uwagi, że Francja nad siem polityki europejskiego porozumienia przekłada politykę niebezpieczną przymierzy, zmierzających do okrażenia Niemiec. Dziśsejszy „Observer“ jest echem tych właśnie oskarżeń, pisze bowiem między innymi:

— Myśl zasadniczą noty francuskiej była, niestety, aż nazbyt jasna. Mówią dziś, że wymagane od Paryża wyjaśnienia nadeszły; że nota Brianda zyskała od rządu francuskiego swe kształty ostateczne i że będzie mogła być wysłana do Berlina w tym tygodniu. Z chwilą, gdy zostanie ona wysłana, stanie się coś, co wpłynie będzie na bieg dziejów Europy w ciągu całego pokolenia.

Tak się składa w tych dniach krytycznych, że rola rządu brytyjskiego musi być z konieczności bierna, że inicjatywa pozostaje przy Paryżu i że, w zależności od tego, czy Paryż zdecyduje się na zawarcie paktu niemiecko-francusko-brytyjskiego lub na okrażenie zbrojnie Niemiec, Europa będzie mieć prędzej czy później pokój lub wojnę.

Rząd brytyjski, który zbada w tym tygodniu wyjaśnienia francuskie, zachowuje naturalnie nadzieję jednolitej godziny, że Francja raczej zwiąże swój los z losem Niemiec i Anglii, jako partnerów szczerego paktu pokoju, aniżeli przyjmie inny system planu, który, według poglądów angielskich, będzie z konieczności fatalny, mianowicie planu kombinacji przeciwniemieckiej.

A. Kursa efektów.

Kategorie:	Wart. nom.	Ostatnia dywidenda		Placa	Zadaja		Transakcje	Kategorie:	Wart. nom.	Dywidenda		Placa	Zadaja		Transakcje
		1924	1925		zł	gr				zł	gr		1924	1925	
I. Papiery państwowe.	1000							c) Przemysłowe:	500						
4% Państwowa pożyczka Konwersyjna	1000							Agrohemia f. szt. naw.	1000						
8% P. z r. 1922.	102							Bracia Biskupscy	1000						
II. Listy zastawne.								Brown Boveri Z. elekt.	500	1 zł	3 45				3 50
(bez kuponu bież.)								Browary lwowskie	1000	25 gr					
4 1/2% Banku hip. gal.								Chodorów f. cukru	1000	50 gr					
4 1/2% Bk. kred. z gal.								Chybie f. fabr. cukru	30000	2000					
4 1/2% Banku Małop.								Cegielni f. maszyn	1000						
4 1/2% Bk. hip. ziemel.								Cmielów fabr. porcel.	1000						
4 1/2% Polst. Bk. kraj.								Fabryka Lokomotyw	1400						
4 1/2% Polst. Bk. kraj. ziemskie								Gaiota fabr. obuwia	140						
III. Oblig.								Galicja Rafin. naty	1000						
(bez kuponu bież.)								Gazolina prz. wiert.	140						
4 1/2% K. P. Bk. kraj.								Górka fabr. cementu	140						
4% Kom. P. B. kraj.								Karpalit zakłady litog.	280	20 gr.					
4% K. lok. P. Bk. kr.								Krakus f. wód. Kraków	5000						
IV. Akcje.								Marynia Z. p. ogrod.	1000						
a) Bankowa:								Niemojowski f. pap.	1000						
Akcj. Związek	280							Nitrat Zakł. chem.	1000						
Akcj. Hipoteczny	280							Oikos Zakł. prz.-drz.	500						
Handlowy w Poznaniu	1000	15000		47		49		Orthwein, Karasiński	500						
Bank komercyjny	280							Parowozy S. A. b. m.	500						
Małopolski	280	5600						Peret Pow. Zakł. bud.	500						
Powszechny kredyt.	280	28000						Pocisk zakł. amun.	350						
Przemysłowy	280	9000		25		27		Pokucie Ska natf.	1000	750					
Rolniczy S. A.	1000	15000						Pol. Natfa prz. wiert.	500	20000					
Ziemski kredytowy	280							Pol. Tow. Budowlane	500						
Zemelny	280							Polegna Tow. buty z.	10000						
Z. S. Z. w Poznaniu	1000							Rakszawa. fab. sukna	140						
b) Handlowe:								Robn Zielniński Z. m.	500						
Polbal	1000	45000						Siersza gór. zakłady	140						
Polnot	1000	4500						Spółka Akc. Wydawn.	280						
Tohan	140							Strem Z. chem.	700	20 gr.					
Tehate Tow. akc.	1000	13000						Tepege gór. zakłady	1000						
Wawel	500							Tesp. tow. ekspl. soli	140	18000					
Hurtownia kol. S. A.								Ursus fab. motorów	500						
								Wild i Ska	1000	2 zł.					
								Zieleniewski i. masz.							

Generalny Sekretarz Dr. PANETH.

Sekretariat Giełdy.

OBROTY W AKCJACH.

Lwów, 29. maja.
Bank Hipoteczny 0-48, Przemysłowy 0-26, Chodorów 3-50, Gazolina 1-10 1-15, Oikos 1-50 1-55, Tesp 3-50.

OBROTY W AKCJACH NIEKOTOWANYCH.

Lwów, 29. maja.
Gazy wschodnie 7 00, Gazy zachodnie 1-55, 1-60, Jaworzno (25) 10-00.

STACJE TELEFONICZNE GIEŁDY.

Sekretariat Giełdy, ul. Akademicka 17. I p.
Sala komisyjna Giełdy, ul. Akademicka 17 parter

SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE.

Lwów, 29. maja.
Dla akcji na przedgieldzie uad brak zapotrzebowania. — Prawi wszystkie papiery bez podazy i bez popytu. Obroty minimalne. Gazy w chodnie ustalily się przy kursie 7-00 zachodnie 1-60, Jaworzno 10. Z akcji niekotowanych i ansakcie tylko w 6 papierach po kursach st. bych. Placono przez końcu za: B. Hipoteczny 0-48, Przemysłowy 0-26, Chodorów 3-50, Tespy 3-50, O. kos 1-55, Gazolina 1-15.
Keszta papierów przemysłowych i bankowych tudzież akcje handlowe i papiery procentowe w zanie dbaniu. Tendencja utrzymana. Usposobienie b. slabe.

C. Kursa Zbożowe.

Ceny rozumieją się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwaga	Uwagi
	od	do		
Penelca krajowa ex 1924 750 gr.	34	50		
Zyto małopolskie ex 1924 680 gr.	30	52		
Jęczmień małopolski browaru. 650 gr.	27	28		
Jęczmień małopolski przemiał. 620 gr.				
Owies małopolski ex 1924 410 gr.				
Kukurudza rumuńska				
Ziemiński przemysłowa				
Fasola biała				
Fasola kolorowa				
Fasola krasa				
Groch polny				
Groch 1/2 Victoria				
Bobik				
Mleczanka pastwana w ziarnie				
Wyka				
Siano słodkie krajowe prasowane				
Słoma prasowana				
Hreczka				
Len				
Łubin				

Ceny rozumieją się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.

Maka pszena 40% 0% typy młyny
Maka pszen. kucheni. i lwowskie loco
Maka pszen. ciemna 4 Lwów brutto
Maka żytnia 60% T z netto łącznie
Maka żytnia 70% T z workami
Gryzik kukurudziany
Maka kukurudziana
Otreb żytni netto bez worka
Kasza bryczana
Kasza jaglana
Kasza jęczmienna
Pęczak
Makuchy jalans i konopas
Makuchy rzepakowe
Konieczyna czerwona krajowa antur.
Kapsuła kwaszona
Worki jutowe wyr. Stradom. Warta
Częstochowska 75 kg. za sztukę
Worki ulywane, dobre, za sztukę

loco Lwów rumuński zł. 33 kanad. Feed II-34. niemiec. zł 36

Ceny suszarkowe bez transakcji.

Kronika.

Piątek 29 maja. Rz. kat.: Maksymiljana — Gr. kat.: Te dora.

Nowy szef Wydziału bezpieczeństwa w Wojew. Lwowskim.

Lwów, 29. maja. W tych dniach zarządził p. Wojewoda Garapich reorganizację wydziału prezydjalnego w związku z ogólnym stanem bezpieczeństwa na terenie naszego województwa. Wzorem województw w Kongresówce, gdzie wydział bezpieczeństwa publicznego jest samodzielną organizacją, wyłączył obecnie p. Wojewoda z wydziału prezydjalnego oddział bezpieczeństwa i stworzył wydział bezpieczeństwa publicznego, ra którego czele stanął jako szef wytrawny urzędnik p. Mikołaj Kwaśniewski. Walka z żywiołami politycznymi nakazała, by w skład wydziału bezpieczeństwa wszedł również dotychczasowy oddział prezydjalny mający pieczę nad stowarzyszeniami tak, iż w tym nowym wydziale skupi się ogólny nadzór nad bezpieczeństwem tak kryminalnym jak i ogólnym.

Z powodu Zielonych Świątek uruchomione będą dnia 31 maja i 1 czerwca celem umożliwienia publiczności wyjazdu do Janowa i Winnik pociągi Nr. 2656 (Lwów odj. 13.35) i Nr. 2655 (Janów odj. 19.22) oraz pociągi Nr. 1615 (Lyczaków odj. 20.00) i Nr. 1616 (Winniki odj. 20.34).

W kościele Najśw. Serca, ul. Kurkowa odprawiać się będzie przez cały czerwiec do 3. lipca włącznie nabożeństwo ku czci Serca Jezusowego. Kazanie o godz. 6.30 wieczorem, po niem uroczyste Błogosławieństwo Najśw. Sakramentu.

Związek Oficerów Rezerwy wzywa Oficerów rezerwy, ażeby licznie wzięli udział w uroczystości odsłonięcia pomnika dla lotników amerykańskich, w sobotę 30 maja br. na cmentarzu Obrońców Lwowa. Zbiórka godzina 10.45 przed główną bramą cmentarną.

Niemcy zapowiadają utworzenie wielkiej armji.

MOWA MINISTRA REICHSWERHY W PARLAMENCIE NIEMIECKIM.

Berlin 28 maja. (Tel. G. L.) Na posiedzeniu Reichsa'u, minister Reichswery Gessler w dalszym przemówieniu odpowiadał na zarzuty podniesione przez socjalistów. Podczas wtorkowej dyskusji nad budżetem Reichswery minister oświadczył, że ani on ani armia niemiecka nie mają nic przeciwko ro unnemu pacyfizmowi pod warunkiem, że będzie on powszechny. Obecnie jednak pomimo ograniczenia sił wojskowych w Niemczech, Austrii i Belgji. Europa utrzymuje około pół miliona żołnierzy więcej, niż w roku 1913. W tym stałe Niemcy nietylko nie mogą zmniejszyć swojej armji, ale z chwilą uwolnienia się od obowiązków nałożonych przez traktat wersalski, będą musiały przystąpić do organizacji wielkiej armji W dalszym ciągu minister przyznał, że w roku 1923 Niemcy przekroczyły dwukrotnie przepisy trakta-

tów, dotyczących rozbrojenia mianowicie wprowadzając wyszkolenie ochotników i fabrykując amunicję, która w owym czasie była na wyzerpaniu. Minister Gessler proponował wówczas zapytać Ententy o pozwolenie, na co jednak gabinet nie przystał ze względów, o których minister woli nie mówić. Obecnie minister zapewnia, że wykreśleniem tym położony został kres. Wreszcie minister odierał zarzut o istnieniu ścisłego kontaktu między Reichsweryą a organizacjami monarchistycznymi. Jeżeli w armji jest wielu oficerów monarchistów — powiedział on — wynika to stąd, że Reichswerya myśli przyjmować do swoich kadr jako jedynych fachowców b. oficerów armji cesarskiej. Minister zapewnia jednak, że wzmoczenie w armji szacunku dla konstytucji republikańskiej jest i go nieustanną troską.

Tydzień „Czerwonego Krzyża”

Lwów, 29. maja.

Jedno z najsympatyczniejszych i najpotrzebniejszych Stowarzyszeń, które na całym świecie bez różnicy narodowości i wyznań cieszy się uznaniem i olbrzymim poparciem, a u nas w Polsce ma specjalne znaczenie, obchodzić będzie, jak co roku, swój Tydzień, który ma przysporzyć funduszy na sprawienie wozów sanitarnych transportowych dla armji polskiej.

W Polsce jak najwięcej powinno być zrozumienia dla tej akcji. Niech ci wszyscy, którzy do armji nie należą, starają się przysporzyć jej wszystkiego, czego ona potrzebuje. A potrzebuje obecnie bardzo dobrych wozów transportowych dla rannych i chorych w czasie wojny. Nie dopuśćmy do tego, by cierpiący żołnierz polski nie miał być czem transportowany do szpitali i przez to marniał.

W czasie trwania „Tygodnia Czerwonego Krzyża”, który rozpocznie się w przyszłą niedzielę, każdy obywatel powinien składać datki, popierać przedsiębiorstwa Towarzystwa i zapisywać się na członków.

† Dr. Stanisław-Ostoję Zagórski.

Lwów, 29. maja.

Wczoraj nad ranem zmarł nagle na udar serca dr. Stanisław Ostoję Zagórski, major rezerwy W. P. adwokat krajowy i były prezes Związku Obróńców Lwowa.

Dr. zmarły, brał czynny udział w walkach o Lwów w r. 1918 jako zastępca komendanta V odcinka (szkoła Sienkiewicza) oraz w walkach z bolszewikami w r. 1920 r. jako dowódca baonu 240 pp. M. O. A. O.

Z teatrów lwowskich

TEATR WIELKI.

Piątek 29 bm. „Królowa Saby” (po raz ostatni w sezonie).

Sobota 30 bm. „Rigoletto” (gość. występ B. Franciego).

Niedziela 31 bm. o godz. 8 popoł. „Obrońca Częstochowy” (przedstawienie nie popularne).

Niedziela 31 bm. o godz. 7.30 wiecz. „Trubadur” (gość. występ Franciego).

Poniedziałek 1. czerwca „Wesele Figara”.

TEATR MAŁY.

Piątek 29 bm. „Dzikus”.

Sobota 30 bm. „Dzikus”.

Niedziela 31 bm. „Dzikus”.

Poniedziałek 1. czerwca „Dzikus”.

TEATR NOWOŚCI.

Piątek 29 bm. „Dama w purpurze”.

Sobota 30 bm. „Dama w purpurze”.

Niedziela 31 bm. „Dama w purpurze”.

Poniedziałek 1 czerwca „Dama w purpurze”.

OGŁOSZENIA

UZNAWANIA ZA ZMARŁEGO.

L. cz. T. IV. 57/24. Tomasz Skowron z Woli żelichowskiej urodzony w roku 1887 brał udział w walkach na froncie rosyjskim w roku 1914 i także bez śladu zaginął. Wzywa się każdego o udzielenie Sądowi lub kuratorowi Drowi Maurycemu Flaschenowi adwokatowi w Tarnowie wiadomości o zaginionym, zaś Tomasza Skowrona wzywa się aby tużejszy Sąd uwiadomił o swem życiu do dnia 1. grudnia 1925.

Sąd okręgowy Oddział IV. Tarnów, dnia 24. marca 1925. 4045

T. 515/24. Antoni Tomkiewicz, syn Franciszka, urodzony 8.5 Czerniowce, zamieszkały Przemyśl, jeniec od 1918, nie daje wiadomości. Wzywa się, by do Dótroku od ogłoszenia Sądowi albo Mandrowi adwokatowi w Przemyślu kuratorowi udzieleno wiadomości o zaginionym.

Sąd okręgowy 4211 Przemyśl, 13. marca 1925.

T. IV. 2/25/4. Tomasz Stelmach, urodzony w Cieniawie 1880, żołnierz austriacki, zaginął na froncie moskiewskim 1915. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się o udzielenie o nim wiadomości. Po 6 miesiącach na ponowną prośbę wyda się orzeczenie.

Sąd okręgowy Oddział IV. 4145 Nowy Sącz, 2. kwietnia 1925.

T. IV. 25/24/6. Edykt Józef Wojtyczek urodzony w Krośnice 21 lutego 1877 uczestnik wojny światowej miał zostać zabitym w czerwcu 1916 w czasie walk frontowych pod Koilkami. Wdrażając po-

stępowanie celem uznania Józefa Wojtyczka za zmarłego wzywa się, by do 3. miesiąca od ogłoszenia edyktu w Gazecie Lwowskiej doniesiono Sądowi o zaginionym, poczem Sąd wyda orzeczenie.

Sąd okręgowy Oddział IV. 4364 Jasło, dnia 28 stycznia 1925.

T. 417/24/7. Jakób Misiura urodzony 7. lutego 1864 w Karowie także ostatnio zamieszkały został w styczniu 1919 zabrany przez wojska ukraińskie i od tego czasu brak o nim wiadomości. Celem uznania go za zmarłego, i rozwiązania małżeństwa wzywa się, by do pół roku udzieleno o nim wiadomości Sądowi albo kuratorowi Drowi Góreckiemu Tadeuszowi adwokatowi we Lwowie.

Sąd okręgowy Cywilny Oddział VII. Lwów, 13. marca 1925. 4379

T. 184/24. Nykoła Fedys ów urodzony 4. grudnia 1888 w Lemni, żołnierz austriacki 10. pułku saperów, jako jeniec wzięty do niewoli rosyjskiej w 1915 także zaginął. Wiadomości o nim udzielić należy adwokatowi Drowi Nighorowi którego się ustanawia obrońcą w zła małżeńskiego nieobecnego lub tużejszemu Sądowi który po sześciu miesiącach wyda ostateczne orzeczenie.

Sąd okręgowy 4361 Stryj, 28. kwietnia 1925.

L. cz. T. V. 144/25/3. Józef Babka, urodzony 1873. we Woli dalszej powiat Łańcut, przydzielony do 17. pułku piechoty pospolitego ruszenia, pełniąc służbę w Przemyślu, dostał się 1915. do niewoli rosyjskiej 1918. zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym.

Sąd okręgowy 4166 Rzeszów, 3. kwietnia 1925.

T. 538/24. Damian Hołod urodzony 1894 Iwan Hołod urodzony 1899 z Przewłoki żołnierz zaginął pierwszy 1915 drugi 1918. roku. Celem uznania ich zmarłymi uwiadomić Sąd albo kuratora Jakima Nepija z Przewłoki do 6 miesięcy.

Sąd okręgowy 4017 Stanisławów, 9. grudnia 1924.

T. 397/25. Hujdasz Mikołaj urodzony 1893 w Tarnowicy polnej, żołnierz poległ 1918 roku na włoskim froncie Celem udowodnienia śmierci zaginionego uwiadomić Sąd albo kuratora Dra Wierzbowskiego w Stanisławowie do 3. miesięcy.

Sąd okręgowy 4016 Stanisławów, 6. maja 1925.

T. 398/25. Gąsior Jakób urodzony 1879 w Stanisławowie żołnierz zaginął od roku 1917. Celem uznania go zmarłym uwiadomić Sąd albo kuratora Wojciecha Adamowicza w Stanisławowie do 6 miesięcy.

Sąd okręgowy 4015 Stanisławów, 7. maja 1925.

T. 137/25/3. Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Jewka Sołomczak wniosła o uznanie jej męża Iwana Sołomczaka syna Ilka z Mokrzan za zmarłego. Z zaprzysiężonych zeznań wnioskodawczyni popartych zaświadczeniem Zwiernichności gminnej z Mokrzan z dnia 24. lutego 1925. wynika, że Iwan Sołomczak syn Ilka został w dniu wybuchu wojny światowej wcielony do armji austriackiej do 33. pułku piechoty, służbę tę pełnił w Przemyślu, skąd w miesiącu sierpniu wszelki ślad po nim zaginął. Zachodzi przeto domniemanie, że nie żyje. Na podstawie ustawy z 31. marca 1918. Nr. 128. Dzpp. wdraża się postępowanie celem uznania za zmarłego

Iwana Sołomczaka. Wydaje się przeto ogólne wezwanie aby udzielono Sądowi lub kuratorowi adwokatowi Jackowskiemu w Samborze, wiadomości o powyższym wymienionym. Sąd tużejszy na ponowną prośbę po dniu 1. listopada 1925. rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego.

Sąd okręgowy Oddział V. 4348 Sambor, dnia 28. marca 1925.

T. IV. 94/25/2. Edykt. Jan Maj, syn Tomasza i Ludwiki, urodzony 28. lipca 1889 w Pólwsiu ad Zator i tam zamieszkały, jako żołnierz 21 p. obr. kraj. b. austr. w czasie walk dostał się do niewoli rosyjskiej, skąd ostatnią o sobie wiadomość dał w lipcu 1919 roku.

Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego wzywa się, aby uwiadomiono Sąd w Wadowicach o zaginionym do 6 miesięcy od ogłoszenia, poczem Sąd na ponowny wniosek orzeknie ostatecznie.

Sąd okręgowy. Oddział IV. Wadowice, dnia 16. marca 1925 4283

T. 201/25. Eljasz Hrycaj urodzony 30. lipca 1890 w Zborowie powiat Zborów, zaginął od r. 1914, jako żołnierz austriacki na wojnie światowej. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby o zaginionym uwiadomiono do 6 miesięcy Sąd lub kuratora adw. dra Meibluma w Złoczowie. 4271

Sąd okręgowy. Złoczów, dnia 19. marca 1925.

T. 160/25. Fabjan Klornys, urodzony 12. stycznia 1880 w Gnojniku, powiat Brzesko, zaginął od r. 1915 jako żołnierz austriacki na wojnie światowej. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego wzywa się, aby o zaginionym uwiadomiono do 6 miesięcy Sąd lub kuratora dra Grossa w Złoczowie. 4267

Sąd okręgowy. Złoczów, 20. lutego 1925.

T. 368/24. Jerzy Wojtun, po Jerzym z Łowic, lat 64, podwoda na wojnie zaginął. Wzywa się by do półroku od ogłoszenia Sądowi albo Mantiowi adwokatom w Przemyślu, kuratorowi i obrońcy wężła małżeńskiego udzielono wiadomości o zaginionym.

Sąd okręgowy 4210
Przemyśl, 25. lutego 1925.

T. 125/25/4. Jan Krawec, urodzony 4. kwietnia 1886 w Przedmieściu ad Niemirów żołnierz austr. 34 p. p. zaginął z końcem 1914 r. w walkach z Moskalami pod Przemyślem. Celem uznania go za zmarłego wzywa się aby do pół roku od dnia ogłoszenia udzielono wiadomości Sądowi. 3730

Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII.
Lwów, dnia 27. marca 1925.

T. 163/25/5. Grzegorz Wijtyk, urodzony 21. stycznia 1883 w Krzewicy, jako żołnierz austr. 89 pp. zaginął na wojnie w r. 1914. Celem uznania go za zmarłego i rozwiązania małżeństwa wzywa się, aby do pół roku od dnia ogłoszenia udzielono wiadomości Sądowi albo kuratorowi dr. Grunerowi Leonowi, adw. we Lwowie. 3729

Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII.
Lwów, dnia 30. marca 1925.

T. 32/25/6. Jan Got, urodzony 1887 w Gajach, jako żołnierz 90 p. p. zaginął w r. 1914 w bitwie pod Janowem. Celem uznania go za zmarłego wzywa się, aby do pół roku od dnia ogłoszenia udzielono wiadomości Sądowi. 3732

Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII.
Lwów, dnia 26. marca 1925.

T. 220/25/4. Jan Iaskowski, urodzony 25. grudnia 1879 r. w Zuszycach, jako żołnierz austr. 89 pp. zaginął w połowie roku 1916 na wojnie. Celem uznania go za zmarłego i rozwiązania małżeństwa wzywa się, aby do pół roku od dnia ogłoszenia udzielono wiadomości Sądowi albo kuratorowi drowi Dogilewskiemu Mojżeszowi, adw. we Lwowie. 3731

Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII.
Lwów, dnia 27. marca 1925.

T. 134/25/4. Helena Kulawec, urodzona 23. maja 1886 w Dobrosinie, jako emigrantka wyjechała do Rosji w 1915 i w styczniu 1916 została potłuczona spadającym drzewem, następnie zmarła w kolonii Aleksandrówka koło wsi Alwanówka. Celem przeprowadzenia dowodu śmierci wzywa się, by do 3 miesięcy udzielono o niej wiadomości Sądowi albo kuratorowi drowi Rońskiemu, adw. we Lwowie. 3897

Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII.
Lwów, dnia 19. marca 1925.

T. 168/24/8. Łukasz Sybal, urodzony 50. listopada 1885 w Babiuczach, jako jeńiec zmarł w niewoli rosyjskiej w r. 1916 lub 1917. Celem przeprowadzenia dowodu śmierci wzywa się, by do 3 miesięcy udzielono o nim wiadomości Sądowi albo kuratorowi drowi Kornelowi Thumowi adw. we Lwowie. 3390

Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII.
Lwów, dnia 12. marca 1925.

T. 975/20/8. Antoni Żuk, urodzony 24. grudnia 1874 w Twierdzy, jako żołnierz 19 p. obr. kraj., potem żandarmerji, dostał się do niewoli rosyjskiej i tam umarł w r. 1917. Celem uznania go za zmarłego wzywa się, aby do pół roku od dnia ogłoszenia udzielono wiadomości Sądowi. 3900

Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII.
Lwów, dnia 17. kwietnia 1925.

T. 511/28/10. Michał Karmelita, urodzony 17. 2. 1883 w Przedrzymichach Wielkich, emigrant, wyjechał do Rosji w r. 1915 i tamże przebywał w mieście Uralsku w obozie dla jeńców, zachorowawszy, zmarł w 1915 r. Wzywa się, aby do 3 miesięcy udzielono wiadomości o nim Sądowi albo kuratorowi drowi Arnoldowi Janowi adw. we Lwowie. 3898

Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII.
Lwów, dnia 18. kwietnia 1925.

T. 797/23/13. Juljanna Janiszewska, urodzona 1886 w Zagórzcu, zaginęła od 1912 w Ameryce. Celem uznania za zmarłą i rozwiązania małżeństwa wzywa się, by do pół roku udzielono o niej wiadomości Sądowi albo kuratorowi drowi Rennerowi adw. we Lwowie. 3893

Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII.
Lwów, 27. lutego 1925.

T. V. 58/25/3. Franciszek Kwaśnik, urodzony 1886 w Majdanie Gołczańskim, powiat Nisko, przydzielony do 90 pułku piechoty, pełnił służbę w twierdzy Przemyślu, 1916 dostał się do niewoli rosyjskiej, zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym. 3921

Sąd okręgowy.
Rzeszów, 28. lutego 1925.

T. 48/23/7. Dmytro Knutyj, urodzony 10. września 1881 w Zaszkwie, żołnierz austriacki 30 pp. dostał się do niewoli rosyjskiej i przebywał w Konstancyńsku. Celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby do pół roku od dnia ogłoszenia udzielono wiadomości Sądowi. 3903

Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII.
Lwów, 9. grudnia 1925.

T. 577/19/11. Filip (Fajwel) Knosew, urodzony we Lwowie 21. listopada 1885, zmarł w drugiej połowie 1916 w Gorjańsku ad Trjest. Celem przeprowadzenia dowodu śmierci wzywa się, by do 3 miesięcy od ogłoszenia udzielono wiadomości o nim Sądowi albo kuratorowi drowi Kazimierzowi Senissonowi adw. we Lwowie. 3913

Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII.
Lwów, dnia 18. listopada 1922.

T. V. 102/25/4. Wawrzyniec Moszkowicz, urodzony 1883 w Grodzisku Dolnym pow. Łańcut, 1914 przydzielony do 17 pułku piechoty obrony krajowej, walcząc na froncie rosyjskim, dostał się do niewoli rosyjskiej, zmarł 1920. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym. 3923

Sąd okręgowy.
Rzeszów, 3. kwietnia 1925.

T. V. 85/25/4. Józef Kruczek, urodzony 1887 w Strzyżowie powiat Strzyżów, walcząc w 40 pułku piechoty na froncie rosyjskim, dostał się do niewoli rosyjskiej, miał być zabity. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym.

Sąd okręgowy.
Rzeszów, 9. kwietnia 1925. 3922

T. V. 41/25/5. Józef Löwenbraun, urodzony 1878 w Białobrzegach, powiat Łańcut, zamieszkały w Żolyni, przydzielony do 12 pułku piechoty obrony krajowej, walcząc na froncie rosyjskim, dostał się 1915 do niewoli rosyjskiej, zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym. 3925

Sąd okręgowy.
Rzeszów, 2. kwietnia 1925.

T. V. 101/25/3. Bartłomiej Drag, urodzony 1875 w Przewrotnem, powiat Rzeszów, przydzielony do 23 pułku pospolitego ruszenia, pełnił służbę od 1916 na froncie albań. pod koniec 1916 zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym. 3924

Sąd okręgowy.
Rzeszów, 31. marca 1925.

T. V. 250/24/8. Dawid Sturm, urodzony 1875 w Piątkowej, pow. Rzeszów, zamieszkały w Błażowej, w sierpniu 1914 przydzielony do austr. 40 pułku piechoty, walcząc na froncie rosyjskim, zmarł na dwa dni przed żydowskimi Zielonemi Świątkami 1915 r. w Dukli. Wdrażając postępowanie celem udowodnienia jego śmierci wzywa się, aby zawiadomiono Sąd lub kuratora adw. dra Wiesnera w Rzeszowie o zaginionym do trzech miesięcy, poczem Sąd na ponowną prośbę rozstrzygnie o uznaniu dowodu śmierci. 3927

Sąd okręgowy, Oddział V.
Rzeszów, dnia 14. marca 1925.

KURATELE.

P. VII 66/25/3. Mińcie Glass lat 26 z Oleksia uznano umyślowo chorą. Kurator Abraham Glass. 4458

Sąd powiatowy, Oddział VII.
Stryj, dnia 25. marca 1925.

ROZMAITE OBWIESZCZENIA

Cg. II c. 508/25. Edykt. Jakiem Knej i tow. wniósł skargę przeciw Teodorowi Waszczukowi o 1000 złotych. Audjencja do ustnej rozprawy została wyznaczona na 15. czerwca 1925, godz. 9 przedpoł. w tym Sądzie biuro Nr. 100, ul. Sądowa 7. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznane, ustanawia się adw. dra Jana Bendla we Lwowie kuratorem, który ją będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie stawi i nieustanowi pełnomocnika.

Sąd okręgowy cywilny, Oddział II.
Lwów, dnia 23. maja 1925.

L. dz. 7275/Tab.

PRZETARG.

na dostawę smarów ogłoszony został w „Monitorze Polskim” Nr. 121 z dnia 26. maja, „Polsce Zbrojnej” Nr. 143 z dnia 25. maja i tygodniku „Przemyśl i Handel” Nr. 22 z dnia 30. maja. 4464-2

M. S. Wojsk. Departament II Kaw.

UNIWAŻNIAM zgubione pozwolenie wydane przez Okręgową Dyрекcję Robót publicznych we Lwowie od L. IV 825/23 na prawo kursowania samochodu „Mercedes” Lw. 7002. Dr. Stefan Stenzel.

NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE „PASBUL” Spółdzielni z ogr. odp. we Lwowie, ul. Krasickich 1. 6, odbędzie się dnia 14. czerwca 1925 r. o godz. 18-tej z następującym porządkiem dziennym: 1) Sprawozdanie Zarządu. 2) Uzupelnienie składu Rady Nadzorczej. 3) Uzupelnienie udziałów. 4) Wnioski. 4465 Zarząd

Obwieszczenie.

WALNE ZGROMADZENIE. Członków podpisanego Towarzystwa odbędzie się dnia 7 czerwca 1925 o godz. 18 w mieszkaniu p. Dawida Kleina w Skolem z następującym porządkiem dziennym:

1. Odczytanie sprawozdania rewidenta z dokonanej rewizji.
2. Uchwały dotyczące sprawozdania rewidenta.
3. Potwierdzenie Bilansu w złotych
4. Usalenie wynagrodzenia dla likwidatorów.

Towarzystwo Kredytowe w Skolem Stow. zarej. z ogr. por. KLEIN.

MOTORY „PERKUN”

Semi-Diesel wyrób polski, otrzymały I. nagrodę na wystawie w Paryżu, gdyż są pojedyncze, ekonomczne i bardzo łatwe do obsługi. Na dogodnie spłaty tak motory, jak maszyny młyńskie, obrabiarki, pompy, pędnie, pasy, prasę do dachówek itp.

poleca „PILOT”
Lwów, ul. Batoro 4.
Setki listów pochwalnych oraz ceniki na żądanie. 4313

BILANS Z DNIEM 31. GRUDNIA 1924.

Aktywa: Gotówka 3.542.50. Waluty 103.60. Effekta własne 1547.82. Konsorcja 487.25. Remesy 118. Dłużnicy 68752.24. Koszta założenia 48.08. Pasywa: Udziały 5192.21. Fundusz rezerwy 744.34. Wierzyciele 64242.89. Zysk 365.05. Razem 70544.49.

RACHUNEK STRAT I ZYSKÓW.

Straty: Czysn 605.90. Strata na kursieffektów 541.25. 50 proc. amortyzacji kosztów założenia 48.08. Koszta administracji 6559.01. Koszta ogólne 765.15. Podatki 649.69. Zysk 365.05. Zyski: Odsetki 1736.26. Prowizje 4534.44. Obroty efektemi 1766.80. Dyskont 434.01. Różnice kursowe 1057.62. Razem 9.529.13. 4421-3 „Własny Bank”, Spółdz. z o. o. we Lwowie.

„LIGNOSA”

Spółka akcyjna dla przemysłu drzewnego we Lwowie-Lyczaków zawiadamia, że zwyczajne Walne Zgromadzenie akcjonariuszów odbędzie się w dniu 16. czerwca 1925. — W kancelarji syndyka Spółki p. D. a Stanisława Aszkenazego, adwokata we Lwowie, ul. Trybunalska 1. dnia 16 czerwca 1925 o godzinie 4-tej popołudniu z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Sprawozdanie rachunkowe Zarządu za rok ubiegły
 - 2) Zatwierdzenie nowo kooptowanych członków Rady Zawiadowczej przez Walne Zgromadzenie.
 - 3) Zmi na §. 27. statutu spółki.
 - 4) Wnioski i interpelacje.
- Posiadanie 5 (pięciu) akcji nadaje prawo do 1 (jednego) głosu na Walnem Zgromadzeniu.

Prwo głosowania na Walnem Zgromadzeniu może być wykonane przez każdego akcjonariusza, także i przez pełnomocnika bez względu na to, czy ten jest akcjonariuszem czy też nie (§ 10). ZARZĄD.

O GŁOSZENIE.

Dnia 8 czerwca 1925 o godz. 6 wieczorem, odbędzie się Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie członków Towarzystwa handlowego Stow. zarej. z ogr. poręką w Zbarażu w domu pana Mosesa Schragego, na które się wszystkich członków niniejszem zapasza, z tem, że w razie braku kompleu, odbędzie się dnia 17 czerwca 1925 w tym samym lokalu o godz. 6 wieczorem powtórne Walne Zgromadzenie, które bez względu na ilość członków obecnych prawomocnie uchwały.

Porządek dzienny:

1. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków za czas od 1 sierpnia 1914 do dziś.
2. Uchwalenie rozwiązania i likwidacji Stowarzyszenia.
3. Wybór likwidatorów oraz uchwalenie dla nich wynagrodzenia czynności.
4. Udzielenie dyrekcji absolutorium z czynności i rachunków dotychczasowych.

Zbaraz, dnia 26 maja 1925.
Towarzystwo Handlowe Stowarzyszenie zarejestr. z ogr. por. w Zbarażu.
MOSES SCHRAGE
LORENZ RATHAUSER

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 3.75 zł — z odnoszeniem lub pocztą miesięcznie 4.— zł. zagranicą 5 zł. 50 gr. — Redakcja czynna od godz. 8 rano do 1 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczelny przyjmuje od 1—4 popoł. — Listów nieterminowych nalezyście nie przyjmuje się. — Rekopisów Redakcja i Administracja nie zwraca. — Konto P. K. O. 141.690.

Redaktor odp. STANISŁAW ZACHARIASIEWICZ, Należność pocztowa opłacono rycz. Drukarnia Skł Akc. Wyd. pod zarz. J. Plockiego,